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DOMENIUL ECONOMIC 
 

INDUSTRIE 
 

PRODUCŢIA INDUSTRIALĂ în luna FEBRUARIE 2020 

  

Cumulat 
2020 Luna  

Cumulat 
2020  

față de 
cumulat 

2019 

Luna feb. 
2020 

Prod. 
Livrată 

  feb.2020 faţă de luna 
Cumulat 

2020 

    feb. ian.   

    2019 2020   

-mii lei- -mii lei- - mii lei - % % -mii lei- 

TOTAL JUDEŢ, din care: 2554721,2 1332535,4 106,2 106,1 109,0 2704900,3 
Extracţia minereurilor metalifere 37768,1 19279,5 102,7 117,5 104,3 29360,7 
Alte activităţi extractive 3660,2 2706,7 83,2 86,0 283,9 2746,9 
Industria alimentară 318160,2 158484,1 108,5 110,2 99,3 350049,2 
Fabricarea băuturilor 36125,9 20438,9 229,0 261,7 130,3 44973,8 
Fabricarea produselor textile 1622,2 1108,3 145,9 200,1 215,7 1526,5 
Fabricarea articolelor de 
îmbrăcăminte  25149,7 11014,6 69,2 67,8 77,9 31471,0 
Fabricarea articolelor de voiaj, 
încălţăminte 70358,9 35116,5 93,4 82,3 99,6 71792,0 
Prelucrarea lemnului  178233,4 110168,9 109,0 125,1 161,9 189300,1 
Fabricarea hârtiei şi a produselor din 
hârtie 867,7 424,1 113,7 103,5 95,6 949,3 
Tipărire 979,1 466,3 97,2 84,1 90,9 1016,8 
Fabricarea produselor chimice 58546,0 32685,1 105,9 116,9 126,4 27010,7 
Fabricarea produselor din cauciuc şi 
mase plastice 3093,8 1564,5 118,5 101,0 102,3 3457,0 
Fabricarea produselor din minerale 
nemetalice 62619,3 33966,3 113,9 118,9 118,5 73023,5 
Ind. metalurgică 15022,5 9705,9 77,5 87,2 182,6 15018,6 
Ind. construcţiilor metalice 39015,9 19705,2 75,5 70,7 102,0 30943,1 
Fabricarea calculatoarelor şi a 
produselor  electronice 1547,5 777,7 195,5 174,1 101,0 1699,7 
Fabricarea echipamentelor electrice 397051,9 205123,2 134,6 135,0 106,9 405143,9 
Fabricarea de maşini, utilaje, 
echipamente 123612,3 63528,9 80,0 77,0 105,7 120569,3 
Fabricarea autovehiculelor de 
transport  1106643,9 566466,4 103,1 99,1 104,9 1214358,7 
Fabricarea de mobilă 33525,2 20459,3 92,6 111,0 156,6 37483,3 
Alte activităţi industriale  8366,8 3921,9 98,5 117,1 88,2 9612,8 
Repararea, întreţinerea şi instalarea  
maşinilor 1131,3 542,0 147,9 127,3 92,0 1429,0 
Producţia şi furnizarea energiei 
electrice, termice  31619,5 14881,0 136,7 136,0 88,9 41964,2 

Notă: Producţia industrială  se raportează lunar, în funcţie de sediul social al unităţii raportoare.  
 

În luna februarie 2020 în judeţul Alba s-a realizat o producţie industrială de 1332,5 milioane lei, în 
crestere cu 6,1% faţă de realizările lunii corespunzătoare din 2019 şi cu 9,0% faţă de producţia lunii 
anterioare. În luna februarie 2020, 42,5% din producţia industrială a judeţului a fost realizată în industria 
autovehiculelor de transport, 15,4% în industria echipamentelor electrice, 11,9% în industria alimentară, 
8,3% în prelucrarea lemnului, 4,8% în fabricarea de maşini, utilaje, echipamente, 2,6% articolelor de voiaj, 
încălţăminte si 2,5% în fabricarea produselor din minerale nemetalice. 
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Faţă de luna corespunzatoare din anul anterior, la cele 7 ramuri preponderente s-au înregistrat 
creşteri la fabricarea echipamentelor electrice (+35,0%), prelucrarea lemnului (+25,1 %), fabricarea 
produselor din minerale nemetalice (+18,9%), industria alimentară (+10,2%) și  scăderi la fabricarea de 
maşini, utilaje şi echipamente (-23,0%) si fabricarea de articole de voiaj, încălţăminte (-17,6%) si 
fabricarea autovehiculelor de transport (-0,9%). 

Comparativ cu luna anterioara, s-au inregistrat cresteri la industria de prelucrare a lemnului 
(+61,9%).fabricare produselor din minerale nemetalice (+18,5%) fabricarea echipamentelor electrice 
(+6,9%), fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente (+5,7%), fabricarea autovehiculelor de transport 
(+4,9) și scăderi la industria alimentară (-0,7%) si fabricarea de articole de voiaj, încălţăminte (-0,4%).  

Producţia industrială realizată în primele două luni ale anului 2020 a fost de 2554,7 milioane lei, 
cu 6,2% peste realizările perioadei corespunzatoare din anul anterior. Principalele 7 ramuri care au 
realizat împreună 88,4% din producţia industrială a judeţului au fost: fabricarea autovehiculelor de 
transport (43,3%), fabricarea echipamentelor electrice (15,5%), industria alimentară (12,5%), industria de 
prelucrare a lemnului (7,0%), fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente (4,8%), fabricarea articolelor de 
voiaj, încălţăminte (2,8%)  si fabricare produselor din minerale nemetalice (2,5%). 

Comparativ cu perioada corespunzatoare din anul 2019, producţia industrială realizată în primele 
doua luni ale anului 2020 a înregistrat creşteri în 3 din cele 7 ramuri principale: fabricarea echipamentelor 
electrice (+34,6%), fabricarea produselor din minerale nemetalice (+13,9%), prelucrarea lemnului 
(+9,0%), industria alimentară (+8,5%), fabricarea autovehiculelor de transport (+3,1%) şi scăderi la: 
fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente (-20,0%) și industria de fabricare a articolelor de voiaj, 
încălţăminte (-6,6%).     

Valoarea producţiei industriale livrate de judeţul Alba în  perioada 01.01-29.02.2020 a fost de 
2704,9 milioane lei, cele mai mari ponderi fiind: 44,9% la fabricarea autovehiculelor de transport, 15,0% 
la fabricarea echipamentelor electrice, 12,9% în industria  alimentară, 7,0% în industria de prelucrare a 
lemnului, 4,5% la fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente, 2,7% la fabricarea articolelor de voiaj, 
încălţăminte si fabricare produselor din minerale nemetalice. 

 
INVESTIŢII    

 

Investiţiile în anul.2019 în judeţul Alba, pe elemente de structură, au fost:   
 
 
 

 Anul 2019 
Valoarea       
- mii lei - 

Structura 
- % - 

Total investiții, din care:   941257,0 100,0 
- lucrări de construcţii 254024,3 27,0 
- utilaje cu şi fără montaj 458239,4 48,7 
- mijloace de transport 91044,8 9,7 
- alte investiţii 137948,5 14,6 

                       * date provizorii 
 
 
 
 

În structura investiţiilor realizate în anul 2019 se remarcă preponderenţa utilajelor (48,7%), 
lucrările de construcții (27,0%) urmate de mijloacele de transport (9,7%) si alte investitii ( 14,6%)..                 
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În anul 2019 faţă de anul 2018 valoarea investițiilor realizate a fost mai mica cu 28,1% (-367114,1 

mii lei), remarcându-se creșterea investițiilor în construcții cu 21,8% si a altor investiţii cu 163,8%, în 
timp ce utilajele cu si fara montaj au scăzut  cu 50,8%, iar mijloacele de transport cu 21,7%.  

 
STRUCTURA INVESTIŢIILOR REALIZATE ÎN ANUL 2019, 

pe elemente de structură 
 

   -mii lei preţuri curente- 

Activitatea 
Total 

investiții 
Lucrări de 
construcții 

Utilaje 
Mijloace 

de 
transport 

Alte 
investiții 

Structura 
% 

TOTAL 941257048 254055425 457346358 91937799 137917466 100.0 
Agricultură, silvicultură 58113216 10560373 34286977 10782737 2483129 6.2 
Industrie total, din care:  617995035 75878969 376363003 42174766 123578297 65.7 
   - Industria extractivă 32956037 21297329 6536999 3993925 1127784 3.5 
   - Industria prelucrătoare 585038998 54581640 369826004 38180841 122450513 62.2 
Distribuţia apei; salubritate, gest. 
deşeuri, activ. de decontaminare 20846728 16259305 1850694 598962 2137767 2.2 

Construcții 15525191 9006367 2533237 3916387 69200 1.6 
Comerţ cu ridicata şi amănuntul, 
reparare autovehicule şi 
motociclete 

14507084 5635298 3704174 4650292 
517320 1.5 

Hoteluri si alte facilitati de 
cazare 1327337 72925 613574          637238 3600 0.1 
Transport și depozitare 37078907 5045916 7775455 24154460 103076 3.9 
Activitatati de servicii 
administrative si servicii suport 416736 0 0 0 416736 Sub 0,1% 
Activitati profesionale stiintifice, 
tehnice 924092 31092 0 0 893000 0.1 
Administrație publică 142038585 129199705 2135830 2135830 8567220 15.1 
Invatamant 1475198 0 1014551 1014551 -553904 0.2 
Sănătate 28776281 2042070 26109180 26109180 -25484149 3.1 
Activităţi culturale şi recreative 1457409 0 774275 774275 -91141 0.2 
Activitati asociative diverse 775249 323405 185408 185408 81028 0.1 

 
 

În anul.2019, investiţiile integral private ( capital romanesc si strain )  deţin cea mai mare pondere 
din totalul investiţiilor (75,5%), urmate de cele deținute în proprietate publica (18,5%) si proprietate 
integrala de stat ( 5,9%). În cadrul investiţiilor cu proprietate integral privată sunt preponderente cele cu 
capital integral strain, care deţin 35,3% din totalul investiţiilor pe judeţ, urmate de cele cu capital integral 
românesc ( 34,4% )..   

 



 5 

 

STRUCTURA INVESTIŢIILOR 
după forma de proprietate a beneficiarilor 

 

 Anul 2019 

Valoarea investiţiilor 
- mii lei - 

Structura 
investiţiilor 

- % - 
Total investiţii din care: 941257,0 100,0 
-proprietate integral de stat  55868,1 5,9 
-proprietate integral privată cu capital integral românesc 322835,0 34,4 
-proprietate integral privată cu capital românesc şi străin   54578,2 5,8 
-proprietate integral străină 332510,7 35,3 
-proprietate cooperatista si obsteasca 1066,3 0,1 
-proprietate publică  174398,7 18,5 

 

Notă: Investiţiile se raportează trimestrial, în funcţie de sediul administrativ al unităţii raportoare.      
 

    
LOCUINŢE  

 
 

 În trimestrul IV 2019, în judeţul Alba, au fost terminate 238 de  locuinţe, din care 214 în mediul 
urban şi 24 în mediul rural. 

Faţă de trimestrul IV 2018, situaţia locuinţelor terminate se prezintă astfel: 
 

   
Trimestrul IV 

2019 

Diferenţe faţă de 
trimestrul IV  

2018 

Locuinţe terminate total,  
din care: 

238 +102 

- în mediul urban 214 +108 

- în mediul rural 24 -6 

 
 
Din punct de vedere al sursei de finanţare, toate cele 238 locuinţe terminate în trimestrul IV 2019,  

au fost construite în regie proprie din fonduri ale populaţiei. 
În anul 2019 în judeţul Alba, au fost terminate 800 de  locuinţe, din care 685 în mediul urban şi 

115 în mediul rural, faţă de anul 2018, înregistându-se o creștere  cu 300 locuințe (+60%), din care 265 
locuințe în urban (+63,1%) și 35 locuințe în rural (+43,8%).            
 
                                                                        
                                          COMERŢ  INTERNAŢIONAL 

                                                  
În anul 2019 județul Alba a înregistrat exporturi în valoare de 2445995 mii euro și importuri de 

2123352 mii euro. Faţă de anul anterior, exporturile au fost mai mari cu 194653 mii euro (+8,6%), iar 
importurile au crescut cu 6386 mii euro (+0,3%).Judeţul Alba deţine o pondere de 3,5% din valoarea 
totală a exporturilor României realizată în anul 2019, importurile având o pondere de 2,5%.  

Analizând structura exporturilor în anul 2019 pe principalele grupe de mărfuri, se remarcă o 
pondere mai mare a următoarelor grupe: mijloace de transport (61,1%), maşini, aparate şi echipamente 
electrice (12,3%), lemn şi articole din lemn (7,2%). Creşteri ale exporturilor faţă de anul 2018, se 
remarcă la toate secţiunile cu ponderi semnificative (de peste 3%),astfel : lemn şi articole din lemn 
(+70,7%), mijloace de transport (+5,7%), maşini, aparate şi echipamente electrice (+1,3%).   
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Referitor la structura importurilor, cele mai mari ponderi în total sunt deţinute de următoarele 
secţiuni din Nomenclatorul Combinat: mijloace de transport (42,1%), maşini, aparate şi echipamente 
electrice (23,2%), metale comune şi articole din acestea (10,1%), instrumente şi aparate optice, 
fotografice, ceasornicărie (7,0%). Creşteri ale importurilor faţă de anul 2018 în cadrul secţiunilor cu 
pondere semnificativă (de peste 3%) s-au înregistrat la: instrumente şi aparate optice, fotografice, 
ceasornicărie (+71,9%), maşini, aparate şi echipamente electrice (+0,8%), iar scăderi se disting la si 
mijloace de transport (-3,9%) si metale comune şi articole din acestea (-17,6%).  

 
EXPORTURI (FOB) DE MĂRFURI   

pe secţiuni din Nomenclatorul Combinat (NC)   
 

 

Anul 2019 
Structura 

exportului % 
 

COD 

NC 
Export 
FOB 

În % faţă 
de 

Anul Anul 

 mii euro anul 2018 2019 2018 

  Total judeţ, din care: 2445995 108,6 100,0 100,0 

I Animale vii , produse de origine animală 26208 98,8 1,1 1,2 

II Produse de origine vegetală 19952 171,4 0,8 0,5 

III Grăsimi şi uleiuri animale şi vegetale 5 50,0 * * 

IV Produse alimentare, băuturi , tutun 19004 149,4 0,8 0,6 

V Produse minerale 38145 88,7 1,6 1,9 

VI Produse ale industriei chimice 18928 89,8 0,8 0,9 

VII 
Materiale plastice, articole din materiale plastice şi 
cauciuc 

30063 95,5 1,2 1,4 

VIII Piei crude, tăbăcite şi produse din piele 20589 123,3 0,8 0,7 

IX Lemn şi articole din lemn 175975 170,7 7,2 4,6 

X 
Pastă din lemn, deşeuri de hârtie sau carton; Hârtie şi 
carton şi articole din acestea 

541 95,6 
* * 

XI Textile şi articole din textile 37376 87,3 1,5 1,9 

XII Încălţăminte, pălării, umbrele 67068 105,3 2,7 2,8 
XIII Articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă 62966 121,9 2,6 2,3 
XV Metale comune, articole din metal 26985 93,3 1,1 1,3 

XVI Maşini , aparate şi echipamente electrice 301250 101,3 12,3 13,2 

XVII Mijloace de transport 1493891 105,7 61,1 62,8 
XVIII Instrumente şi aparate optice, fotografice, ceasornicărie  22506 161,8 0,9 0,6 

XX Mărfuri şi produse diverse (inclusiv mobilier) 48083 108,6 2,0 2,0 
XXII  Alte produse nenominalizate în altă parte 36460 126,0 1,5 1,3 

- Notă: Diferenţele dintre datele pe total judeţ şi cele obţinute din însumarea secţiunilor sunt datorate rotunjirii 
valorilor din euro în mii euro 
*- sub 0,1%  
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IMPORTURI  (CIF)  DE  MĂRFURI 
 pe secţiuni din Nomenclatorul Combinat (NC)   

Anul 2019 
Structura 

importului % 

 
COD 

NC Import 
FOB 

În % faţă 
de Anul Anul  

mii euro anul 2018 2019 2018 
  Total judeţ, din care: 2123352 100,3 100,0 100,0 

I Animale vii , produse de origine animală 64299 119,0 3,0 2,6 
II Produse de origine vegetală 20951 99,6 1,0 1,0 
III Grăsimi şi uleiuri animale şi vegetale 1898 134,9 0,1 0,1 
IV Produse alimentare, băuturi , tutun 19300 165,9 0,9 0,5 
V Produse minerale 15153 145,5 0,7 0,5 
VI Produse ale industriei chimice 47197 90,0 2,2 2,5 

VII 
Materiale plastice, articole din materiale plastice şi 
cauciuc 

52515 105,9 2,5 2,3 

VIII Piei crude, tăbăcite şi produse din piele 15471 95,3 0,7 0,8 
IX Lemn şi articole din lemn 37381 286,9 1,8 0,6 

X 
Pastă din lemn, deşeuri de hârtie sau carton; Hârtie şi 
carton şi articole din acestea 

17381 111,1 0,8 0,7 

XI Textile şi articole din textile 38695 90,7 1,8 2,0 
XII Încălţăminte, pălării, umbrele 22369 85,4 1,1 1,2 
XIII Articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă 12349 45,7 0,6 1,3 
XV Metale comune, articole din metal 214744 82,4 10,1 12,3 
XVI Maşini , aparate şi echipamente electrice 492836 100,8 23,2 23,1 
XVII Mijloace de transport 894158 96,1 42,1 44,0 
XVIII Instrumente şi aparate optice, fotografice, ceasornicărie  147714 171,9 7,0 4,1 

XX Mărfuri şi produse diverse (inclusiv mobilier) 7686 101,0 0,4 0,4 
XXII  Alte produse nenominalizate în altă parte 1257 62,0 0,1 0,1 

- Notă: Diferenţele dintre datele pe total judeţ şi cele obţinute din însumarea secţiunilor sunt datorate rotunjirii 
valorilor din euro în mii euro 

 
În anul 2019, soldul operaţiunilor de comerţ exterior a fost pozitiv, în valoare de 322643 mii 

euro, cu 140,1% mai mare decât în anul 2018 (soldul operaţiunilor de comerţ exterior înregistrat în 
această perioadă fiind de 134376 mii euro). Cele mai mari valori ale soldului pozitiv al operaţiunilor de 
comerţ exterior s-au înregistrat la următoarele secţiuni din Nomenclatorul Combinat al produselor: 
mijloace de transport (+599733 mii euro), lemn şi articole din lemn (+138594 mii euro), articole din piatră, 
ciment, ceramică, sticlă și alte materiale similare (+50617 mii euro), încălțăminte, palarii, umbrele și 
articole similare (+44699 mii euro), mărfuri şi produse diverse, inclusiv mobilier (+40397 mii euro). Cele 
mai mari valori negative ale soldului operaţiunilor de comerţ exterior s-au înregistrat la următoarele 
secţiuni: metale comune şi articole din metal (--187759 mii euro), masini, aparate și echipamente electrice 
(-191586 mii euro), instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale (-
125208 mii euro), animale vii și produse animale (-38091 mii euro), produse ale industriei chimice (-28269 
mii euro). 

 
Clasamentul valoric al judeţelor, ordonate descrescător, după valoarea exporturilor şi a 

importurilor realizate în anul 2019, situează judeţul Alba pe locul 10 la exporturi şi pe locul 12 la 
importuri.   

Principalii parteneri de relaţii internaţionale ai judeţului în anul 2019, după ponderea în valoarea 
totală a exporturilor şi importurilor au fost:    

      -la export : Germania (70,6%), Italia (7,9%), Ungaria (4,7%); 
      -la import : Germania (67,0%), Ungaria (7,7%), Austria (5,5%).  
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TURISM 

 
În luna februarie 2020, în unităţile turistice din judeţul Alba (cu minim 10 locuri pat) au fost 

cazaţi 10260 turişti, majoritatea în hoteluri (40,0%), urmate de pensiunile agroturistice (27,4%) și cele 
turistice (17,2%), înregistrându-se o crestere cu  501 persoane (+5,1%) faţă de luna februarie 2019.  

Numărul de înnoptări ale turiştilor în structurile de primire turistică din judeţ (cu minim 10 locuri 
pat) înregistrate în februarie 2020 a fost de 17210, mai putine cu 1778 (-9,4%) faţă de luna februarie 
2019. Durata medie a sejurului în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare în această lună a 
fost de 1,68 zile, mai mica decât cea din februarie 2019 (1,95 zile).   

Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare din judeţ în luna februarie 2020 a fost de 15,7% 
(faţă de 18,2% în februarie 2019), pe ţară înregistrându-se un indice de 24,4% (faţă de 26,3% din luna 
februarie 2019).  

În perioada 1.01-29.02 2020 în unităţile turistice din judeţul Alba (cu minim 10 locuri pat) au fost 
cazaţi 21260 turişti, majoritatea în hoteluri (38,2%), urmate de pensiuni agroturistice (31,0%) şi pensiuni 
turistice (16,6%), înregistrându-se o creștre de 5,3 % faţă de perioada 1.01-28.02.2019. Numărul de 
înnoptări ale turiştilor în structurile de primire turistică din judeţ (cu minim 10 locuri pat), înregistrate  în 
primele 2 luni din 2020 a fost de 38480, mai putin cu 1,0% faţă perioada corespunzătoare din 2019. 
Durata medie a sejurului în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare în această perioadă a fost 
de 1,8 zile (1,9 zile în aceeaşi perioadă din 2019). 

 
NUMĂRUL DE SOSIRI  ŞI  ÎNNOPTĂRI  PE  TIPURI  DE  STRUCTURI  DE  PRIMIRE 

TURISTICĂ  ÎN FEBRUARIE 2020 
 

                                                    Sosiri Înnoptări 
Februarie 

2020 
În % faţă de 

Februarie 2019 
Februarie 2020 

În % faţă de 
Februarie 2019 

Total judeţ, din care: 10260 105,1 17210 90,6 

  Hoteluri 4107 115,6 6268 106,9 

  Moteluri 449 120,7 663 130,0 

  Vile turistice 677 90,3 1324 75,2 

  Cabane turistice 126 78,8 241 79,0 

  Pensiuni turistice  1762 85,5 2769 93,7 

  Pensiuni agroturistice 2809 103,7 5320 73,9 

                   

Sosiri ale turiștilor în structuri de primire cu funcțiuni de cazare 
turistica, în judetul Alba
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Innoptari ale turiștilor în structuri de primire cu funcțiuni de cazare turistica, în 

judetul Alba
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  Din totalul sosirilor, turiştii români reprezintă 92,4% (40,1% cazați în hoteluri, 28,7% în pensiuni 
agroturistice și 15,0% în pensiuni turistice, din total sosiri turisti romani ), iar cei străini 7,6% (39,3% în 
hoteluri, 43,1% cazați in pensiuni turistice si 10,9% în pensiuni agroturistice, din total sosiri turisti 
straini). 

Durata medie a sejurului a fost de 1,66 zile pentru turiștii români și 1,89 zile pentru cei străini. 
 

NUMĂRUL DE SOSIRI SI INNOPTARI, PE  TIPURI  DE  STRUCTURI  DE  PRIMIRE 
TURISTICĂ SI TIPURI DE TURISTI,  ÎN FEBRUARIE 2020 

 
                                                    SOSIRI INNOPTARI 

ROMANI STRAINI ROMANI STRAINI 

Total judeţ, din care: 9481 779 15737 1473 

  Hoteluri 3801 306 5638 630 

  Moteluri 449 0 663 0 

  Vile turistice 631 46 1202 122 

  Cabane turistice 120 6 224 17 

  Pensiuni turistice  1426 336 2202 567 

  Pensiuni agroturistice 2724 85 5183 137 
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CÂŞTIGURI SALARIALE  
 Efectivul de salariaţi înregistrat în judeţul Alba la sfârşitul lunii februarie 2020 a fost de 96539 
persoane (1,8% din total ţară), în creștere faţă de luna anterioară cu 83 persoane (+0,1%), iar faţă de 
luna februarie 2019 în creștere cu 1370 persoane (+1,4%). Pe cele trei sectoare de activitate, situaţia se 
prezintă astfel:                                                                                                                           - persoane 
- 

Sectorul de activitate 
Februarie 2020 

faţă de 
Februarie 2019 

- Agricultură, silvicultură, piscicultură +49 

- Industrie şi construcţii +657 

- Servicii +664 

 
 În luna februarie 2020 câştigul salarial mediu brut înregistrat în judeţ a fost de 4740 lei, cu 7 lei 

(+0,1%) mai mare decat cel înregistrat în luna anterioară și cu 517 lei (+12,2%) mai mare față de luna 
februarie 2019. 

Câştigul salarial mediu net în februarie 2020 a fost de 2887 lei, mai mare cu 8 lei (-0,3%) decât 
în luna anterioară și cu 323 lei (+12,6%) față de luna februarie 2019. 

Câştigul salarial mediu net înregistrat în judeţ în luna februarie 2020 poziţionează judeţul pe locul 
15 în ierarhia judeţelor ordonate descrescător. 

Indicele câştigului salarial real în luna februarie 2020 faţă de luna anterioară a fost de 100,03%, 
iar față de luna corespunzătoare din anul precedent de 109,26%.   

Faţă de câştigul salarial mediu realizat pe ţară, în judeţul Alba, în luna februarie 2020 câştigul 
salarial a fost mai mic: câştigul salarial mediu brut cu 503 lei, respectiv cu 9,6%, iar câştigul salarial 
mediu net cu 315 lei, respectiv cu 9,8%. 

 

CÂSTIGUL SALARIAL MEDIU ÎN JUDEȚUL ALBA 

NET BRUT 

Feb. Diferenţe faţă de Feb.. Diferenţe faţă de 

2020 Ian. Feb. 2020 Ian. Feb. 

lei 2020 2019 lei 2020 2019 
 lei % lei %  lei % lei % 

Total economie, 
din care: 

2887 8 0,3 323 12,6 4740 7 0,1 517 12,2 

Agricultură, 
Silvicultură 

2522 234 10,2 70 2,9 4186 397 10,5 96 2,3 

Industrie şi 
Construcţii 

2812 -27 -1,0 333 13,4 4494 -57 -1,3 497 12,4 

Servicii 3008 6 0,2 330 12,3 5063 9 0,2 552 12,2 
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Câștigul salarial mediu net în județul Alba
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ŞOMAJ 
 
 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul lunii februarie 2020 în judeţul Alba a fost de 5482 
persoane, în crestere cu 126 persoane (+2,4%) comparativ cu luna anterioara și in scadere cu 191 
persoane (-3,4%) comparativ cu luna februarie 2019. Femeile reprezentau la această dată 44,5% din 
numărul total al şomerilor. Structura după nivelul de instruire arată că 73,5% din şomerii înregistraţi sunt 
absolvenţi ai învăţământului primar, gimnazial şi profesional, 20,8% sunt persoane cu studii liceale şi 
postliceale şi 5,7% persoane cu studii superioare. 
 Numărul şomerilor neindemnizati a fost de 3564 persoane (65,0% din total şomeri), mai mare 
cu 19 persoane (+0,5%) decât în luna ianuarie 2020 şi mai mic cu 327 persoane (-8,4%) comparativ cu 
luna februarie 2019. Numărul şomerilor aflati in plata a fost de 1918 persoane (35,0% din numărul 
total al şomerilor), în crestere cu 107 persoane (+5,9%) faţă de luna anterioară şi cu 136 persoane (+7,6%) 
faţă de luna corespunzătoare din 2019. 
 Rata şomajului (determinată prin raportarea numărului şomerilor la populaţia activă civilă la 
1.01.2019 a fost în luna februarie 2020 de 3,3% (3,2% în ianuarie 2020 și 3,4% în februarie 2019), peste 
nivelul înregistrat la nivel național ( 3,0%). În rândul femeilor rata şomajului a fost de 3,1% (3,1% în 
ianuarie 2020 și 3,2% în februarie 2019), iar în rândul bărbaţilor de 3,4% (3,2% în ianuarie 2020 și 3,5% 
în februarie 2019). În funcţie de rata şomajului, judeţul Alba se situează în luna februarie 2020 pe locul 
23 în ierarhia județelor ordonate descrescător. 

 Cel mai mare număr de şomeri înregistrat în luna februarie 2020 la Agenţia Judeţeană de 
Ocupare a Forţei de Muncă Alba a fost în oraşele: Alba Iulia (389 persoane), Blaj (345 persoane), Sebeș 
(230 persoane), Aiud (211 persoane), Câmpeni (192 persoane),  Ocna Mures ( 129 persoane), Abrud (114 
persoane), iar dintre comune, cel mai mare număr de şomeri înregistraţi se remarcă în: Jidvei (387 
persoane), Cetatea de Baltă (238 persoane), Șona (157 persoane), Ighiu (156 persoane), Scărişoara (144 
persoane), Albac (140 persoane), Rosia Montana (120 persoane), Bistra (114 persoane), Unirea (110 
persoane), Bucerdea Grânoasă (108 persoane),  Garda de Sus  (106 persoane). 
 Ponderea numărului de şomeri înregistraţi în totalul populaţiei cu vârstă de muncă (bărbați 16-
65 ani și femei 16-60 ani, la data de 1 iulie 2019), în luna februarie 2020 a fost de 2,3%. Pe medii de 
locuit, valoarea indicatorului diferă, de la 1,3% în mediul urban la 3,6% în mediul rural. Dintre oraşe, cu 
cele mai mari ponderi se remarcă: Câmpeni (4,0%), Abrud (3,2%) si Baia de Aries (3,1%), iar cu cele mai 
mici ponderi in orașul Cugir (0,6%) si Teiuș (1,0%). În mediul rural cele mai mari ponderi ale numărului 
de şomeri înregistraţi în numărul total al populaţiei cu vârstă de muncă s-au înregistrat în comunele: 
Scărişoara (16,1%), Cetatea de Baltă (12,8%), Jidvei (11,4%), Hopârta (12,2%), Avram Iancu (10,2%), 
iar cele mai mici valori ( sub 1%), în comunele: Stremț (0,4%), Sântimbru (0,6%), Ciugud (0,8%) si 
Salistea (0,9%), iar in comuna Ceru Bacainți nu se înregistrează nici un șomer. 
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NUMĂRUL ŞOMERILOR DIN MEDIUL URBAN 29 FEBRUARIE 2020 
 

Localitate 
Numărul 
şomerilor 

din care, 
femei: 

Ponderea 
şomerilor 

din care, 
femei: 

  persoane % 
 5482 2441 2,3 2,1 

Mediul Urban 1959 966 1,3 1,4 
MUNICIPIUL ALBA IULIA 389 211 0,8 0,8 
MUNICIPIUL AIUD 211 97 1,3 1,2 

MUNICIPIUL BLAJ 345 160 2,7 2,5 

MUNICIPIUL SEBEŞ 230 126 1,1 1,2 

ORAŞ ABRUD 114 54 3,2 3 

ORAŞ BAIA DE ARIEŞ 83 35 3,1 2,8 

ORAŞ CÂMPENI 192 95 4 4,1 

ORAŞ CUGIR 98 43 0,6 0,5 

ORAŞ OCNA MUREŞ 129 66 1,5 1,5 

ORAŞ TEIUŞ 47 26 1 1,2 

ORAŞ ZLATNA 121 53 2,4 2,2 

 
NUMĂRUL ŞOMERILOR PE FORME DE PROTECŢIE SOCIALĂ ŞI DUPĂ 

NIVELUL DE INSTRUIRE LA 29 FEBRUARIE 2020 
 

Denumirea indicatorului 

Total Din care 

  Studii primare Studii medii 
Studii 

superioare 

Total Femei Total Femei Total Femei Total Femei 

Nr. şomerilor în evidenţă şi plată 
ajutor de şomaj 75% 

1852 925 983 401 686 411 183 113 

Nr. şomerilor în evidenţă şi plată 
ajutor de şomaj 50% (absolvenţi) 

66 44 26 17 25 14 15 13 

Nr. şomeri neindemnizaţi 3564 1472 3021 1229 428 183 115 60 

TOTAL 5482 2441 4030 1647 1139 608 313 186 
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EVOLUTIA  LUNARA  A  RATEI  SO MAJULUI 
 în  perioada feb. 2019 – feb. 2020
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PENSIONARI, PENSII 

 
 

Numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat înregistraţi în judeţul Alba în 
trimestrul IV 2019 a fost de 85848 persoane, cu 140 persoane ( -0,1%) mai mic decât în trimestrul III 
2019 și cu 100 persoane (-0,1%) mai mic decât în trimestrul IV 2018. Pensia medie la pensionarii de 
asigurări de stat, înregistrată în trimestrul IV 2019 a fost de 1351 lei, cu 187 lei (+16,1%) mai mare faţă 
de trimestrul corespunzător din 2018 și cu 121 lei (+9,8%) față de trimestrul anterior.   

 
 NUMĂRUL MEDIU ŞI 
PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE 
ASIGURĂRI SOCIALE DE 
STAT 

2018 2019 

trim. I trim. II trim. III trim. IV trim. I trim. II trim. III trim. IV 

Numărul mediu al 
pensionarilor 85427 85738 85766 85948 88907 85639 85708 85848 

Pensia medie – (lei)  1056 1057 1153 1164 1165 1169 1230 1351 

 
 

Din datele comunicate de Casa Judeţeană de Pensii Alba rezultă că în luna februarie 2020 numărul 
pensionarilor din judeţ a fost de 89065 persoane, cu 324 persoane mai mic decât în luna februarie 2019.     

   
 
 

NUMĂRUL PENSIONARILOR, DUPĂ SISTEMUL DE PENSIONARE 
 
 

                  
Februarie 2020 

-pers- 

Diferenţe faţă  de 
Februarie 2019 

-pers- 

Structura 
% 

Pensionari – total 89065 -324 100,0 
I. Pensionari de asigurări sociale din care: 89033 -314 99,9 
    - pensionari de asigurări de stat 85986 66 96,5 
    - pensionari de asigurări sociale agricultori 3047 -380 3,4 
II. Pensionari I.O.V.R. 22 -9 Sub 0,1 % 
III. Beneficiari de ajutor social tip pensie 10 -1 Sub 0,1 % 

   *- sub 0,1% 
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STRUCTURA ŞI  EVOLUŢIA NUMĂRULUI DE PENSIONARI  

DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT, PE CATEGORII DE PENSII 
 

 
Februarie 2020 

-pers- 

Diferenţe 
faţă  de 

Februarie 
2019 

-pers- 

Structura 
% 

Pensionari de asigurări sociale de stat, din care:           85986           66 100 
a) Pensionari pentru muncă depusă şi limită de vârstă            62768          479 73,2 
b) Pensionari de invaliditate, din care:           10124         -332 11,8 
      -  gradul I 971           17 1,1 
      -  gradul II            5355         -286 6,2 
      -  gradul III            3798          -63 4,4 
c) Pensionari  urmaşi            9834         -135 11,5 
d) Pensionari beneficiari de pensii anticipate             932           45 1,1 
e) Pensionari beneficiari de pensii anticipate parţial            2328            9 2,7 

 
 

NIVELUL ŞI DINAMICA PENSIEI  MEDII LUNARE,  
DUPĂ  SISTEMUL  DE PENSIONARE 

 
Pensia medie realizată în judeţ în luna februarie 2020 a fost de 1326 lei, mai mare cu 188 lei 

(+16,5%)  faţă de luna februarie 2019.  
 Pe categorii de pensii, situaţia se prezintă astfel: 
 

      
     

Februarie 2020 
- lei  - 

Diferenţe  faţă de luna 
Februarie 2019  

-lei - % 
1. Pensii de asigurări sociale de stat, din care: 1354 190 116,3 

a) Pensii pentru muncă depusă şi limită de vârstă 1564 218 116,2 
b) Pensii de invaliditate 714 71 111,0 

c) Pensii de urmaşi 698 95 115,8 
d) Pensii anticipate 1603 218 115,7 

e) Pensii anticipate parţial 1143 166 117,0 
2.Pensii de asigurări sociale agricultori 555 74 115,4 

3.Pensii I.O.V.R. 229 19 109,0 
4.Ajutoare sociale tip pensie 332 42 114,5 

 
În luna februarie 2020, cele mai mari pensii au fost pensiile anticipate (1603 lei), urmate de 

pensiile pentru munca depusă şi limită de vârstă (1564 lei), pensia medie pentru agricultori reprezentând 
41,0% din pensia medie de asigurări sociale de stat.  

    
 

PRINCIPALELE  FENOMENE  DEMOGRAFICE 
 
 

În luna ianuarie 2020 în judeţul Alba s-au înregistrat 234 născuţi vii, 372 decedaţi, 52 căsătorii si 
6  divorţuri, sporul natural fiind de -138 persoane. Faţă de luna ianuarie 2019 se înregistrează scaderi ale 
numărului de născuți vii ( -47 persoane), decedati ( -45 persoane), căsătorii ( -4 ) si divorturi (-2) . 

 
 



 15 

 
INDICELE PREŢURILOR DE CONSUM ŞI RATA MEDIE A INFLAŢIEI  

 
Indicele preţurilor de consum şi rata medie lunară a inflaţiei 

 

- procente – 

 Februarie 2020 

faţă de: 

Rata medie lunară a Inflaţiei,  

în perioada 1 I – 29 II 

Ianuarie 

2020 

Decembrie 

2019 

Februarie 

2019 

 
2020 

 
2019 

Mărfuri alimentare 100,63 101,63 104,09 0,8 1,3 
Mărfuri nealimentare 99,94          99,96 102,04 0,0 0,6 
Servicii 100,39 100,82 103,84 0,4 0,6 

TOTAL 100,25 100,66 103,05 0,3 0,8 

 
 
 

INDICELE PREŢURILOR DE CONSUM ÎN LUNA FEBRUARIE 2020 
LA PRINCIPALELE MĂRFURI ŞI SERVICII 

 
 
 
 

Coeficient de 
ponderare Denumirea mărfurilor/serviciilor 

         Februarie 2020 
faţă de: 

Ianuarie 
2020 

% 

Decembrie 
2019 

% 
10000 TOTAL 100,25 100,66 

3132 TOTAL MĂRFURI ALIMENTARE 100,63 101,63 
522 Produse de morărit şi panificaţie 100,41 100,82 

31 - Produse de morărit 100,30 101,15 
17   - Făină 100,20 101,02 
14   - Mălai 100,43 101,32 

414 - Pâine, produse de franzelărie şi specialităţi 100,44 100,81 
342   - Pâine 100,47 100,83 

13   - Produse de franzelărie 100,33 100,70 
34   - Specialităţi de panificaţie 100,26 100,77 

313 Legume şi conserve de legume 101,79 104,85 
21 - Fasole boabe şi alte leguminoase 100,68 101,70 
48 - Cartofi 100,85 102,69 

179 - Alte legume şi conserve de legume 102,19 105,95 
213 Fructe şi conserve din fructe 102,03 104,15 
107 - Fructe proaspete 103,53 106,44 

98 - Citrice şi alte fructe meridionale 100,39 101,77 
8 - Conserve din fructe 100,47 100,83 

78 Ulei, slănină, grăsimi 100,32 100,61 
66 - Ulei comestibil 100,31 100,60 
11 - Margarină 100,45 100,71 

762 Carne, preparate şi conserve din carne 100,50 101,50 
76 - Carne de bovine 100,04 100,66 

218 - Carne de porcine 100,59 102,38 
176 - Carne de pasăre 100,26 100,59 
241 - Preparate din carne 100,77 101,73 

15 - Conserve din carne 100,34 101,11 
125 Peşte şi conserve din peşte 100,52 101,09 
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Coeficient de 
ponderare 

Denumirea mărfurilor/serviciilor 

         Februarie 2020 
faţă de: 

Ianuarie 
2020 

% 

Decembrie 
2019 

% 
92 - Peşte proaspăt 100,59 101,19 
14 - Conserve şi alte produse din peşte 100,30 100,69 

496 Lapte şi produse lactate 100,32 100,94 
213 - Lapte – total 100,02 100,56 
147   - Lapte de vacă 99,99 100,57 
123 - Brânză – total 100,65 101,41 

72   - Brânză de vacă (telemea) 100,64 101,32 
51   - Brânză de oaie (telemea) 100,67 101,54 
31 - Unt 100,10 101,04 
60 Ouă 99,28 99,92 

144 Zahăr, produse zaharoase şi miere de albine 100,11 100,41 
30 - Zahăr 99,82 100,26 
25 - Miere de albine 99,94 100,07 
88 Cacao şi cafea 100,18 100,45 
52 - Cafea 100,28 100,45 

125 Băuturi alcoolice 100,42 100,92 
33 - Vin 100,33 100,74 
21 - Ţuică, rachiuri şi alte băuturi 100,35 100,65 
69 - Bere 100,49 101,10 

206 Alte produse alimentare 100,31 100,80 
4837 TOTAL MĂRFURI NEALIMENTARE 99,94 99,96 

503 Îmbrăcăminte, articole de galanterie, pasmanterie şi mercerie 100,02 100,17 
8 - Ţesături 100,15 100,40 

353 - Confecţii 100,00 100,14 
103 - Tricotaje 100,03 100,21 

19 - Articole de galanterie, pasmanterie şi mercerie 100,08 100,17 
344 Încălţăminte 99,90 99,96 
225 - Încălţăminte din piele 99,85 99,83 
317 Produse de uz casnic, mobilă 100,17 100,38 

71 - Mobilă 100,21 100,36 
28 - Frigidere şi congelatoare 100,08 100,47 
24 - Maşini de spălat 100,28 100,49 

6 - Maşini de aragaz, butelii 100,09 100,41 
49 - Articole de menaj 100,17 100,33 

247 Articole chimice 100,22 100,35 
9 - Lacuri şi vopsele 100,08 100,21 

155 - Detergenţi 100,23 100,34 
2 - Săpun de rufe 100,10 100,33 

302 Produse cultural-sportive 100,13 100,53 
76 - Cărţi, ziare, reviste 100,09 100,94 

128 - Ceasuri, aparate audio-video, articole sportive 100,18 100,38 
98 - Autoturisme şi piese de schimb 100,10 100,41 

663 Articole de igienă, cosmetice şi medicale 100,25 100,38 
251 - Articole de igienă, cosmetice 100,51 100,81 
412 - Articole medicale 100,08 100,11 
326   - Medicamente 100,05 100,07 
885 Combustibili 98,84 96,77 
659 Tutun, ţigări 100,42 102,05 
847 Energie electrică, gaze şi încălzire centrală 100,13 100,64 
479 - Energie electrică 100,22 100,72 
304 - Gaze 100,00 100,00 

64 - Energie termică 100,00 102,96 
70 Alte mărfuri nealimentare 100,46 100,69 

2031 TOTAL SERVICII 100,39 100,82 
24 Confecţionat şi reparat îmbrăcăminte şi încălţăminte 100,31 100,58 
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Coeficient de 
ponderare 

Denumirea mărfurilor/serviciilor 

         Februarie 2020 
faţă de: 

Ianuarie 
2020 

% 

Decembrie 
2019 

% 
94 Chirie 100,21 100,57 

243 Apă, canal, salubritate 101,20 101,98 

178 Cinematografe, teatre, muzee, cheltuieli cu învăţământul şi 
turismul 100,20 100,37 

22 Reparaţii auto, electronice şi lucrări foto 100,43 100,82 
164 Îngrijire medicală 100,61 100,93 
109 Igienă şi cosmetică 100,44 100,87 

84 Transport urban 100,16 100,40 
80 Transport interurban (alte feluri de transport) 99,47 100,91 

6 - C.F.R. 100,00 100,00 
10 - Rutier 100,57 100,72 
48 - Auto – abonamente 100,28 100,45 

2 - Aerian 78,47 117,98 
541 Poştă şi telecomunicaţii 100,07 99,86 

3 - Servicii poştale 100,01 107,41 
338 - Telefon 100,11 99,45 
200 - Abonament televiziune 100,00 100,42 
175 Restaurante, cafenele, cantine 100,38 100,57 

66 Alte servicii cu caracter industrial 100,60 101,13 
251 Alte servicii 100,57 102,27 
112 - Plata cazării în unităţi hoteliere 100,45 100,80 

 
 


